
Delibera n° 877
Del 20/07/2009

OGGETTO: Presa d’atto stipula convenzione tra la ASL 8 di Cagl iari e la Società Italiana per l’Emergenza in
Mare (S.I.E.M.), per la realizzazione della formazion e necessaria all’attivazione del servizio di Eli-
soccorso 2009.

Il Direttore Amministrativo certifica:

La deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio Azienda U.S.L. a partire dal ______________________
e  resterà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ed  è  stata  posta  a   disposizione   per   la  consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: Dott. Giuseppe Maria Sechi;

PREMESSO che con nota prot. n. 13427 del 26/06/2009 avente ad oggetto “Attivazione del servi-
zio estivo di elisoccorso 2009” della Direzione Generale della Sanità, si è comunica-
to a questa Azienda che l’Assessorato alla Sanità ha proceduto ad esperire una pro-
cedura negoziata per l’affidamento del servizio di elisoccorso con base a Cagliari-El-
mas;

che con la stessa nota, il Responsabile della Centrale Operativa 118 di Cagliari, è stato in-
caricato di provvedere all’individuazione del personale sanitario da destinare al ser-
vizio con adeguata formazione;

VISTO l’Accordo sancito in Conferenza Stato Regioni, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo n.
281 del 28/08/1997, recante “linee guida per l’organizzazione dei servizi di soccorso
sanitario con elicottero” (Rep. N. 2200 del 3/02/2005);

VISTA la deliberazione della G.R. n. 16/31 del 16/03/1999, di integrazione alla Deliberazione n.
19/11 del 28/04/1998, contenente indicazioni per l’avvio del sistema di emergenza
118 e concernente linee guida per l’avvio del servizio di elisoccorso;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D. Lgs. N. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

PRESO ATTO della nota n. 14297 del 10/07/2009 della Direzione Generale della Sanità con la
quale si informa che l’elicottero fornito dalla Soc. aggiudicataria Elifriuli, sarà dispo-
nibile dal giorno 15/07/2009 e che dal giorno successivo si dovrà procedere all’atti-
vazione dei percorsi formativi rivolti a tutto il personale di bordo tecnico e sanitario;

VISTA la nota n. 1154 del 13/07/2009 del Responsabile della C.O. 118 di Cagliari, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale lo stesso co-
munica  che,  al  fine  di  garantire  l’attivazione  del  servizio  in  argomento  entro  il
20/07/2009, si è dovuto procedere all’organizzazione di n. 2 corsi di formazione a fa-
vore degli  operatori  elisoccorso, con decorrenza dal 15 al 19/07/09  e dal 20 al
24/07 c.a.;



AZIENDA U.S.L. N° 8          Segue delibera n° 877 del 20/07/2009

CONSIDERATO che con la stessa nota il Responsabile della C.O. 118 di Cagliari, propone per i mo-
duli di formazione di soccorso in mare, la Società Italiana per l’Emergenza in mare
(SIEM), il cui programma formativo risulta allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATA l’estrema urgenza di attivazione del servizio in oggetto, al fine di garantire l’avvio del
servizio nei tempi richiesti, previo esperimento di adeguata formazione al personale
impegnato nel servizio di elisoccorso;

VISTO l’art. 57 punto c) del Decreto Legislativo n. 163/2006, il quale dispone che “nella misura
strettamente necessaria, quando l’estrema urgenza, risultante da eventi imprevedi-
bili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure
aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara. Le circostan-
ze invocate a giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili
alle stazioni appaltanti”;

 CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni RAS sul percorso formativo per il personale sanitario
Elisoccorso 2009, pervenute solo in data 13/07/2009, si è dovuto procedere alla sti-
pula di una convenzione con la Società Italiana per l’Emergenza in mare (SIEM) -
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale- , al fine di ga-
rantire, con estrema urgenza, l’erogazione del servizio di formazione agli operatori
dell’elisoccorso entro i tempi prescritti dalla Regione Sardegna. 

PRESO ATTO che la spesa presunta, come da nota n. 1154 del 13/07/2009 Responsabile della
C.O. 118 di Cagliari, per i moduli di formazione di soccorso in mare, è pari ad Euro
48.384,00 (costo unitario di € 960,00 a persona + IVA se dovuta);

RITENUTO di dover prendere atto della suddetta stipula;

SENTITO             il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della stipula della convenzione, tra l’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Ca-
gliari e la Società Italiana per l’Emergenza in mare (SIEM) per la realizzazione delle attività
di formazione necessarie ad attivare con urgenza il servizio di Elisoccorso 2009, che si alle-
ga al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le spese previste sono pari ad Euro 48.384,00 (costo unitario di € 960,00 a
persona + IVA se dovuta),  imputabili  interamente al  budget annuale per  le  attività  della
Centrale Operativa 118 di Cagliari;

3. di autorizzare il  Servizio Bilancio al pagamento delle competenze dovute in favore della
SIEM, a seguito di presentazione di regolare fattura secondo modalità e tempistica indicati
nella proposta;



AZIENDA U.S.L. N° 8          Segue delibera n° 877 del 20/07/2009

4. di demandare all’Area Formazione, per quanto di competenza, gli adempimenti organizzati-
vi ed amministrativi connessi con l’attuazione dell’attività formativa di cui sopra;

5. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato regionale dell’Igiene Sanità e Assi-
stenza Sociale, ai sensi dell’articolo 29 comma 2 della L.R. n. 10/2006.

Letto, confermato e sottoscritto.

    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO
            (Dott.ssa Laura Balata)                                                       (Dott. Giuseppe Maria Sechi)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Benedetto Barranu)


